MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS DE SANTA ROSA

EDITAL Nº 112, de 11 de novembro de 2019

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA OFERTA DE DISCIPLINA ELETIVA 2020/1º

A coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Santa Rosa, no uso de suas atribuições le-

gais, torna público o presente edital de Resultado de Disciplina Eletiva Pedagógica a ser ofer-

tada para o Primeiro Semestre do ano de 2020.

1 APRESENTAÇÃO

O presente edital tem por objetivo o resultado do processo eletivo da oferta de disciplina de

caráter eletivo a ser ministrada no primeiro semestre letivo de 2020 do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas, conforme EDITAL Nº 110/2019.

2 DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

Campus Curso Semestre Disciplina
Carga

Horária
Pré-

Requisitos

Santa
Rosa

Licenciatura em
Ciências

Biológicas

7º
Diversidade e Educação

Inclusiva II
36h/a -

Santa
Rosa

Licenciatura em
Ciências

Biológicas

7º
Epistemologia e o

Ensino de Ciências
36h/a -

Santa
Rosa

Licenciatura em
Ciências

Biológicas
7º

O Professor e a Gestão
Democrática

36h/a -

Santa
Rosa

Licenciatura em
Ciências

Biológicas
7º

Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação
Aplicada à Educação

36h/a -

3 DO RESULTADO

Votantes: 13 alunos do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas – 6º Semestre

Resultado obtido:
1. Diversidade e Educação Inclusiva II: 1 voto
2. Epistemologia e o Ensino de Ciências: 12 votos
3. O Professor e a Gestão Democrática: nenhum voto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS DE SANTA ROSA

4. Tecnologia da Informação e Comunicação Aplicada à Educação: nenhum voto

A disciplina Epistemologia e o Ensino de Ciências foi escolhida e será ofertada no primeiro

semestre letivo de 2020.

Santa Rosa/RS, 11 de novembro de 2019.

Profa. Tatiana Raquel Löwe

Coordenadora do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas

Portaria 1305/2019